
IV. Bildung und Kultur — D. Kulturelle Einrichtungen 85

D. Kulturelle Einrichtungen
1. Deutsche Forschungsgemeinschaft*)

Bewilligte Mittel 

1000 DM

Schwerpunktprogramm

Jahr Insgesamt Normal
verfahren zusammen

Geistes
wissen
schaften

Medizin1)

Mathe
matik 

u. Natur
wissen
schaften

Ingenieur
wissen
schaften

Land-
und

F orstwirt- 
sehaft2)

Wasser
forschung

Er
nährungs
forschung

1968 ......................... 219 090 106 785 56 053 4 753 6 272 22 935 11 709 2 810 2 101 1 381
1969 ......................... 264 486 105 301 58 867 4 476 6 857 18 625 12 264 1 373 1 900 838
1970 ......................... 321 460 122 793 69 142 6011 9 363 18 406 16 058 2 389 2 240 959

Jahr

noch: Schwerpunktprogramm Einzelprogramme

Sonder
pro

grammeGeowissen
schaften

Sonstige
Be

willigungen2)
zusammen

Habili
tanden

stipendien
Forscher
gruppen

Spezielle
Hilfsein

richtungen
der

Forschung

Elektro
nische 

Rechen
anlagen 

und andere 
Großgeräte

Förderung 
des wissen
schaftlichen 
Bibliotheks

wesens

1968 ......................... 7 877 4 092 56 252 8 737 1 703 3 250 35 994 3 905 2 663
1969 ......................... 8 665 3 869 79 967 9 374 2 515 4 682 55 521 7 875 20 351
1970 ......................... 8 453 5 263 65 048 6 635 1 885 4 256 47 104 5 168 64 477

*) Die Deutsche Forschungsgemeinschaft vergibt ihre Mittel zur Förderung von Vorhaben im sogenannten Normalverfahren, von 
Spezialgebieten im Schwerpunktprogramm und von Einzelprogrammen sowie für Sonderprogramme.

1) Einschi. Veterinärmedizin. — 2) Darin sind enthalten: Schwerpunktprogramme Lärmforschung, Luftreinhaltung, Mexikoprojekt und 
Fremdstoffprobleme. Quelle: Deutsche Forschungsgemeinschaft, Bonn-Bad Godesberg

2. Deutscher Akademischer Austauschdienst
Jahr Stipendiaten1)

insgesamt

Davon in (aus)

Fachrichtung Europa Afrika Amerika Asien2)

Ausbildungsstand Anzahl : °/„ Anzahl j °/„ Anzahl j °/0 Anzahl j °/0 1 Anzahl | °/0

1968
1969
1970

510
551
471

Geisteswissenschaften..............
Naturwissenschaften.................
Land- und Forstwirtschaft___
Medizin.......................................
Technische Wissenschaften ...
Kunstwissenschaften ..............
Sonstige Wissenschaften..........

213
83
10
56
50
33
26

Jüngere Wissenschaftler
mit Promotion.......................
mit Staatsexamen.................
mit sonst. Abschlußexamen 

Studenten mit Vorexamen 
Studenten ohne Vorexamen ...

59
212

113
87

1968
1969
1970

2 173 
2 227 
2 180

Geisteswissenschaften...............
Naturwissenschaften.................
Land- und Forstwirtschaft....
Medizin........................................
Technische Wissenschaften ...
Kunstwissenschaften ...............
Sonstige Wissenschaften...........

609
417
111
348
379
163
153

Deutsche Stipendiaten
100 331 64,9 25 4,9 130 25,5 24 1,7
100 403 73,1 19 3,5 112 20,3 17 3,1
100 309 65,6 7 1,4 127 27,0 28 6,0

1970 nach Fachrichtungen
100 145 68,0 2 1,0 49 23,0 17 8,0
100 34 41,0 3 3,6 41 49,4 5 6,0
100 2 20,0 2 20,0 4 40,0 2 20,0
100 50 89,3 — — 6 10,7 — —
100 26 52,0 — — 22 44,0 2 4,0
100 29 87,9 — ■ — 4 12,1 — —
100 23 88,5 — — 1 3,8 2 7,7

1970 nach Ausbildungsstand
100 9 15,2 1 14 46 78,0 3 5,1
100 118 55,7 5 2,3 72 34,0 17 8,0

100 108 95,6 ■ — — 3 2,7 2 1,7
100 74 85,1 1 1,1 6 6,9 6 6,9

Ausländische Stipendiaten
100 493 22,7 276 12,7 630 29,0 774 35,6
100 595 26,7 277 12,4 611 27,4 744 33,4
100 556 25,5 224 10,3 649 29,8 751 34,4

1970 nach Fachrichtungen
100 237 38,9 22 3,6 227 37,3 123 20,2
100 96 23,0 22 5,3 108 25,9 191 45,8
100 23 20,7 7 6,3 19 17,1 62 55,9
100 25 7,2 112 32,2 87 25,0 124 35,6
100 66 17,4 40 10,6 105 27,7 168 44,3
100 70 43,0 9 5,5 54 33,1 30 18,4
100 39 25,5 12 7,9 49 32,0 53 34,6

2) Australien und Ozeanien keine Stipendiaten. — 2) Einschi, der arabischen Staaten in Afrika.
Quelle: Deutscher Akademischer Austauschdienst, Bonn-Bad Godesberg


