D. Kulturelle Einrichtungen

1. Deutsche Forschungsgemeinschaft*)

Bewilligte Mittel

1000 DM

Jahr	Insgesamt	Normal- verfahren	Schwerpunktprogramm									
			zusammen	Geistes- wissen- schaften	Medizin ¹)	Mathe- matik u. Natur- wissen- schaften	Ingenieur- wissen- schaften	Land- und Forstwirt- schaft ²)	Wasser- forschung	Er- nährungs- forschung		
1968	219 090	106 785	56 053	4 753	6 272	22 935	11 709	2 810	2 101	1 381		
1969	264 486	105 301	58 867	4 476	6 857	18 625	12 264	1 373	1 900	838		
1970	321 460	122 793	69 142	6 011	9 363	18 406	16 058	2 389	2 240	959		

	noch: Schwerp	unktprogramm	Einzelprogramme							
Jahr	Geowissen- schaften		zusammen	Habili- tanden- stipendien	Forscher- gruppen	Spezielle Hilfsein- richtungen der Forschung	Elektro- nische Rechen- anlagen und andere Großgeräte	Förderung des wissen- schaftlichen Bibliotheks- wesens	Sonder- pro- gramme	
1968	7 877	4 092	56 252	8 737	1 703	3 250	35 994	3 905	2 663	
1969	8 665	3 869	79 967	9 374	2 515	4 682	55 521	7 875	20 351	
1970	8 453	5 263	65 048	6 635	1 885	4 256	47 104	5 168	64 477	

^{*)} Die Deutsche Forschungsgemeinschaft vergibt ihre Mittel zur Förderung von Vorhaben im sogenannten Normalverfahren, von Spezialgebieten im Schwerpunktprogramm und von Einzelprogrammen sowie für Sonderprogramme.

1) Einschl. Veterinärmedizin. — 2) Darin sind enthalten: Schwerpunktprogramme Lärmforschung, Luftreinhaltung, Mexikoprojekt und

Fremdstoffprobleme.

Darin sind enthalten: Schwerpunktprogramme Larmforschung, Luftreinhaltung, Mexikoprojekt und Quelle: Deutsche Forschungsgemeinschaft, Bonn-Bad Godesberg

2. Deutscher Akademischer Austauschdienst

Jahr	Stipendiaten¹) insgesamt		Davon in (aus)								
Fachrichtung			Europa		Afrika		Amerika		Asien²)		
Ausbildungsstand	Anzahl	0/0	Anzahl	0/0	Anzahl	0/0	Anzahl	0/0	Anzahl	0/0	
			Deutsch	e Stipe	ndiaten						
1968	510	100	331	64,9	25	4,9	130	25,5	24	4,7	
1969	551	100	403	73,1	19	3,5	112	20,3	17	3,1	
1970	471	100	309	65,6	7	1,4	127	27,0	28	6,0	
			1970 nac	h Fachric	htungen						
Geisteswissenschaften	213	100	145	68.0	2	1.0	49	- 23,0	17	8,0	
Naturwissenschaften	83	100	34	41.0	3	3,6	41	49,4	5	6,0	
Land- und Forstwirtschaft	10	100	2	20,0	2	20,0	4	40,0	2	20,0	
Medizin	56	100	50	89,3	中国主义		6	10,7		_	
Technische Wissenschaften	50	100	26	52,0	_	-	22	44,0	2	4,0	
Kunstwissenschaften	33	100	29	87,9	_ /	-	4	12,1	_	-	
Sonstige Wissenschaften	26	100	23	88,5	-		1	3,8	2	7,7	
Jüngere Wissenschaftler			1970 nach	Ausbildu	ngsstand						
mit Promotion	59	100	9	15,2	1	1.7	46	78.0	3	5,1	
mit Staatsexamen	212	100	118	55.7	5	2,3	72	34,0	17	8,0	
mit sonst. Abschlußexamen			_	_	_		_	_			
Studenten mit Vorexamen	113	100	108	95,6	-	-	3	2,7	2	1,7	
Studenten ohne Vorexamen	87	100	74	85,1	1	1,1	6	6,9	6	6,9	
		A	usländis	che Sti	pendiaten						
1968	2 173	100	493	22,7	276	12.7	630	29.0	774	35,6	
1969	2 227	100	595	26,7	277	12.4	611	27.4	744	33,4	
1970	2 180	100	556	25,5	224	10,3	649	29,8	751	34,4	
			1970 nae	h Fachric	htungen						
Geisteswissenschaften	609	100	237	38.9	22	3,6	227	37,3	123	20,2	
Naturwissenschaften	417	100	96	23.0	22	5,3	108	25.9	191	45.8	
Land- und Forstwirtschaft	111	100	23	20,7	7	6,3	19	17,1	62	55.9	
Medizin	348	100	25	7.2	112	32,2	87	25,0	124	35,6	
Technische Wissenschaften	379	100	66	17.4	40	10.6	105	27,7	168	44.3	
Kunstwissenschaften	163	100	70	43,0	9	5,5	54	33,1	30	18.4	
Sonstige Wissenschaften	153	100	39	25,5	12	7,9	49	32.0	53	34,6	
Tribbononaron	100	-						The state of		TO SERVICE STATE OF THE PARTY O	

¹⁾ Australien und Ozeanien keine Stipendiaten. — 2) Einsehl, der arabischen Staaten in Afrika.

Quelle: Deutscher Akademischer Austauschdienst, Bonn-Bad Godesberg